MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
Homologação da Colocação Final dos Candidatos a Manifestação de Interesse pela vaga e

Convocação Para Matrícula em 2ª Chamada Referente ao Edital Nº 07/RIFB, de 10 de abril de 2017/2
Processo Seletivo para Curso Técnico Subsequente ao Ensino Médio na Modalidade a Distância (EaD) - Seleção 2017/2

HOMOLOGAÇÃO DA COLOCAÇÃO FINAL DOS CANDIDATOS A MANIFESTAÇÃO DE
INTERESSE PELA VAGA E

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA EM 2ª CHAMADA REFERENTE AO EDITAL Nº
07/RIFB, DE 10 DE ABRIL DE 2017

SELEÇÃO 2017/2

PROCESSO SELETIVO PARA CURSO TÉCNICO SUBSEQUENTE AO ENSINO MÉDIO NA
MODALIDADE A DISTÂNCIA (EaD)

A Coordenadora de Acesso e  Ingresso Estudantil,  da Pró-Reitoria  de Ensino do  Instituto Federal  de
Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB, nomeada pela Portaria nº 1.860, publicado no D.O.U.,
de 25 de julho de 2016, no uso das atribuições delegadas pela Portaria nº 647, de 13 de setembro de 2011,
resolve:

I – DIVULGAR, no documento anexo, a colocação final dos candidatos a manifestação de interesse pela
vaga, conforme o item 11.8 do Edital nº 07/RIFB, de 10 de abril de 2017.

II – CONVOCAR para matrícula em 2ª chamada os candidatos listados no documento anexo conforme o
item 11.10 do Edital nº 07/RIFB, de 10 de abril de 2017

1.  DAS MATRÍCULAS

1.1 Os candidatos convocados efetuarão a matrícula nos Campi, conforme quadro abaixo:

LOCAL DATA ENDEREÇO HORÁRIO

Registro Acadêmico do
Campus Ceilândia

12, 13 e 14 de
julho de 2017

QNN 26 - AE S/N entre a UnB e Estação de Metrô
Ceilândia Sul/DF.

Das 9h às 12h e
das 14h às 18h

1.2.  São documentos exigidos para efetivação da matrícula (original e cópia):

a)  Documento de identificação válido e com foto (Carteira  de identidade;  Carteiras  de Registro
Profissional;
b) Carteira de Trabalho ou Passaporte);
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d)  Comprovação de  quitação eleitoral  para  os  candidatos  maiores  de  18  anos:  comprovante  de
votação da última eleição ou declaração de quitação com a Justiça Eleitoral (www.tse.jus.br);
e) Certificado ou histórico escolar de conclusão do Ensino Médio;
f) Duas fotos 3x4 idênticas e recentes;
g) CPF – Cadastro de Pessoa Física, se não estiver na carteira de identidade;
h) Comprovante de residência com CEP ou declaração de próprio punho;
i)  Certificado  de  reservista  ou  de  dispensa  de  corporação,  para  maiores  de  18  anos  do  sexo
masculino.  (Obs.:  O candidato com idade igual  ou superior a 45 (quarenta e  cinco) anos está
dispensado da apresentação do documento).

1.3. A matrícula dos candidatos menores de idade deverá ser realizada pelo responsável legal, que deverá
apresentar Documento de Identificação válido com foto e CPF.

1.4. A matrícula poderá ser feita por terceiros, mediante apresentação de procuração específica assinada
pelo candidato, sem necessidade de reconhecimento de firma, acompanhada do documento de identidade

SGAN, Quadra 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília, DF - CEP: 70.830-450
1                                                                   www.ifb.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
Homologação da Colocação Final dos Candidatos a Manifestação de Interesse pela vaga e

Convocação Para Matrícula em 2ª Chamada Referente ao Edital Nº 07/RIFB, de 10 de abril de 2017/2
Processo Seletivo para Curso Técnico Subsequente ao Ensino Médio na Modalidade a Distância (EaD) - Seleção 2017/2

do procurador (original e cópia), bem como dos documentos do candidato, especificados neste edital.

1.5. O candidato selecionado que não apresentar a totalidade dos documentos exigidos no ato da matrícula
dentro do prazo estipulado nesta convocação perderá a vaga.

2. DISPOSIÇÕES GERAIS

2.1. O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB faz saber que, atualmente, o
endereço do Campus é o seguinte:

CAMPUS ENDEREÇO TELEFONE

Ceilândia QNN 26 - AE S/N entre a UnB e Estação de Metrô Ceilândia Sul. (61) 2103-2170

2.2.  Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio do telefone do Campus, especificado no
quadro acima.

2.3. É de inteira responsabilidade dos candidatos o conhecimento dos prazos estabelecidos quando das
convocações.

2.4.  É meio oficial de comunicação com os candidatos o site https://www.ifb.edu.br/estude-no-
ifb/selecoes-em-andamento.

2.5.  Os casos omissos serão julgados pela Coordenação de Acesso e Ingresso Estudantil  e pela  Pró-
Reitoria de Ensino do IFB.

2.6. Os documentos em anexo são:

CAMPI

HOMOLOGAÇÃO  DA  COLOCAÇÃO  FINAL  DOS
CANDIDATOS  A  MANIFESTAÇÃO  DE  INTERESSE
PELA VAGA E CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA EM
2ª CHAMADA

TURNO

Ceilândia ANEXO I - Técnico em Segurança do Trabalho - EAD Noturno

Brasília, 10 de julho de 2017.

Original Assinado
CECILIA CANDIDA FRASAO VIEIRA

Coordenadora de Acesso e Ingresso
Portaria nº 1.860, de 25/07/2016

SGAN, Quadra 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília, DF - CEP: 70.830-450
2                                                                   www.ifb.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
Homologação da Colocação Final dos Candidatos a Manifestação de Interesse pela vaga e

Convocação Para Matrícula em 2ª Chamada Referente ao Edital Nº 07/RIFB, de 10 de abril de 2017/2
Processo Seletivo para Curso Técnico Subsequente ao Ensino Médio na Modalidade a Distância (EaD) - Seleção 2017/2

SGAN, Quadra 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília, DF - CEP: 70.830-450
3                                                                   www.ifb.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
Homologação da Colocação Final dos Candidatos a Manifestação de Interesse pela vaga e

Convocação Para Matrícula em 2ª Chamada Referente ao Edital Nº 07/RIFB, de 10 de abril de 2017/2
Processo Seletivo para Curso Técnico Subsequente ao Ensino Médio na Modalidade a Distância (EaD) - Seleção 2017/2

ANEXO I
HOMOLOGAÇÃO DA COLOCAÇÃO FINAL DOS CANDIDATOS A MANIFESTAÇÃO DE

INTERESSE PELA VAGA E
CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA EM 2ª CHAMADA REFERENTE AO EDITAL Nº

07/RIFB, DE 10 DE ABRIL DE 2017
SELEÇÃO 2017/2

PROCESSO SELETIVO PARA CURSO TÉCNICO SUBSEQUENTE AO ENSINO MÉDIO NA
MODALIDADE A DISTÂNCIA (EaD)

Técnico Subsequente em Segurança do Trabalho - EaD

ESCOLA PÚBLICA (EP)

COLOCAÇÃO
NO SORTEIO

NOME SITUAÇÃO

6 VALDIRENI ALVES DA PENHA CONVOCADO PARA MATRÍCULA
EM 2a  CHAMADA

9 JANAINA BRILHANTE DE FREITAS CONVOCADO PARA MATRÍCULA
EM 2a  CHAMADA

13 DJAN FRANCO SOUZA FERREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA
EM 2a  CHAMADA

16 ELIZETE SOBREIRO MUNIZ CONVOCADO PARA MATRÍCULA
EM 2a  CHAMADA

17 ROSEMARY GOMES DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA
EM 2a  CHAMADA

Técnico Subsequente em Segurança do Trabalho - EaD

ESCOLA PÚBLICA (EP)

COLOCAÇÃO
NO SORTEIO

NOME SITUAÇÃO

21 DAMIÃO JAIR DE ARAUJO Lista de Espera

25 MARLENE PEREIRA DE AQUINO Lista de Espera

29 JOÃO BATISTA MARANHÃO Lista de Espera

31 THIAGO DOS SANTOS SILVA Lista de Espera

Técnico Subsequente em Segurança do Trabalho - EaD

AMPLA CONCORRÊNCIA (AC)

COLOCAÇÃO
NO SORTEIO

NOME SITUAÇÃO

19 LUCIANA BERNARDO DE OLIVEIRA
CONVOCADO PARA MATRÍCULA

EM 2a  CHAMADA

SGAN, Quadra 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília, DF - CEP: 70.830-450
4                                                                   www.ifb.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
Homologação da Colocação Final dos Candidatos a Manifestação de Interesse pela vaga e

Convocação Para Matrícula em 2ª Chamada Referente ao Edital Nº 07/RIFB, de 10 de abril de 2017/2
Processo Seletivo para Curso Técnico Subsequente ao Ensino Médio na Modalidade a Distância (EaD) - Seleção 2017/2

21 WLLISSÉIA DA SILVA BRITO
CONVOCADO PARA MATRÍCULA

EM 2a  CHAMADA

53 MURILO ELIAS DE AGUIAR
CONVOCADO PARA MATRÍCULA

EM 2a  CHAMADA

55 ROSEANE OLIVEIRA LIMA SLAVOV
CONVOCADO PARA MATRÍCULA

EM 2a  CHAMADA

89 JOAO PEDRO CABRAL MOREIRA
CONVOCADO PARA MATRÍCULA

EM 2a  CHAMADA

116 MIRIAM DOS REIS PEREIRA DE OLIVEIRA
CONVOCADO PARA MATRÍCULA

EM 2a  CHAMADA

117 FRANCISCO SOLANGIO DE SOUSA
CONVOCADO PARA MATRÍCULA

EM 2a  CHAMADA

Técnico Subsequente em Segurança do Trabalho - EaD
AMPLA CONCORRÊNCIA (AC)

120 FERNANDA FERREIRA DA SILVA Lista de Espera
153 SIDERLANIA LINHARES DE MEDEIROS Lista de Espera
211 JULIANA LOPES ARAÚJO Lista de Espera
225 JAIR DA SILVA MEIRELES Lista de Espera
239 JOSE RODOLFO PESSOA NETO Lista de Espera

249
ANA GABRIELA DE OLIVEIRA DE ALMEIDA
SANTOS Lista de Espera

263 BRUNO MENDES BATISTA Lista de Espera
266 SILVIA HELENA DOS SANTOS Lista de Espera
273 GENILDO VILAR DE MEDEIROS Lista de Espera
296 WESLEY DE BRITO FONSECA Lista de Espera
298 LEONEL FIDELIS DA SILVA Lista de Espera
326 MAURICIO PINTO OSORIO Lista de Espera
334 RAFAEL CARDOSO MACEDO JUNIOR Lista de Espera
358 MARCELO JOSE GOMES LEITAO Lista de Espera
375 ALESSANDRA FERNANDES NÓBREGA Lista de Espera
396 FABIO DE ALMEIDA SILVA Lista de Espera
407 MARCUS VINICIUS BONA BRITO Lista de Espera
429 MATHEUS MARQUES DE SOUZA Lista de Espera

430
ANDREA VANESSA RODRIGUES DE ALMEI-
DA Lista de Espera

451 RENATA  GRASIELE LOPES SILVA Lista de Espera
490 TATIANE MENDES PEREIRA Lista de Espera
492 MARCILENE CLEMENTINO DA SILVA Lista de Espera
493 REVELINO FLORINDO MASSUIA Lista de Espera
506 MARIA DO AMPARO GOMES DOS SANTOS Lista de Espera
508 CLAUDIA MARIA DE LIMA Lista de Espera
517 ANDRÉA LOPES DE LYRA Lista de Espera

SGAN, Quadra 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília, DF - CEP: 70.830-450
5                                                                   www.ifb.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
Homologação da Colocação Final dos Candidatos a Manifestação de Interesse pela vaga e

Convocação Para Matrícula em 2ª Chamada Referente ao Edital Nº 07/RIFB, de 10 de abril de 2017/2
Processo Seletivo para Curso Técnico Subsequente ao Ensino Médio na Modalidade a Distância (EaD) - Seleção 2017/2

521
MÁRIO HENRIQUE DAMASCENO DE OLIVEI-
RA Lista de Espera

550 VALDIR MESQUITA Lista de Espera
552 IGOR GEOVAL GUEDES LEITE Lista de Espera
590 THAYRYNE SANTOS SOUZA Lista de Espera
603 WOLMER NUNES DE SOUZA LIMA Lista de Espera
632 JUNIO GALDINO PEREIRA Lista de Espera
663 MARIA SOCORRO DE SOUSA MAGALHÃES Lista de Espera
665 ANDRE LUIZ FERREIRA PASSOS Lista de Espera
693 MARIA DE LOURDES NONATO DA SILVA Lista de Espera
704 HAMILTON ANASTACIO DE OLIVEIRA Lista de Espera
708 RAQUEL LIANA RODRIGUES BEZERRA Lista de Espera
815 THIAGO ALVES RODRIGUES Lista de Espera

818
MARIA DO ROSARIO DE FATIMA DA SILVA
SANTOS Lista de Espera

829 WYLLA KAROLL DA SILVA SANTOS Lista de Espera
971 CLEITON CARVALHO DE FREITAS Lista de Espera
977 DIONETE FELIX DE ANDRADE Lista de Espera
998 SIMONE SILVA DE OLIVEIRA Lista de Espera
1003 ETES SOUZA SOARES Lista de Espera
1038 BRUNO DO NASCIMENTO DUARTE Lista de Espera
1074 ÁLVARO CABRAL DE SETA Lista de Espera
1175 MARIAR RAIMUNDA PEREIRA SILVA Lista de Espera
1206 MARIA DILOUSA FEITOSA OGOSHI Lista de Espera
1261 ELIANE SANTOS SOUZA Lista de Espera
1340 JANES ABRANTES DE OLIVEIRA Lista de Espera
1370 CELIO ALVES DOS SANTOS Lista de Espera
1399 MIRLEY MONTEIRO RIBEIRO Lista de Espera
1405 FLAVIA FERREIRA DE ARAUJO Lista de Espera
1407 DELVANE DE BRITO RODRIGUES Lista de Espera
1441 WEVERTON PHELLIPE SILVA PENA Lista de Espera
1555 SIMONE DA COSTA LOPES Lista de Espera
1574 MARLI DAS NEVES BARROS DUARTE Lista de Espera
1607 GENILDO GONÇALVES DE LIMA Lista de Espera
1609 LUIS FERNANDO JULIANO DA CUNHA Lista de Espera
1660 PATRICIA LANNE FREIRES LIMA Lista de Espera
1664 RAQUEL CESARIO DA SILVA Lista de Espera
1665 KATIA COSTA DA ROCHA ANDRADE Lista de Espera
1691 CLÉBIO VASCONCELOS CASTRO Lista de Espera
1697 STEFANIE PERY ALVES Lista de Espera
1708 ALINE FERREIRA CALIXTO Lista de Espera
1719 JANDERSON DE SOUZA FONSECA Lista de Espera
1725 IARA MARIA DA SILVA SANTOS Lista de Espera

SGAN, Quadra 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília, DF - CEP: 70.830-450
6                                                                   www.ifb.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
Homologação da Colocação Final dos Candidatos a Manifestação de Interesse pela vaga e

Convocação Para Matrícula em 2ª Chamada Referente ao Edital Nº 07/RIFB, de 10 de abril de 2017/2
Processo Seletivo para Curso Técnico Subsequente ao Ensino Médio na Modalidade a Distância (EaD) - Seleção 2017/2

1726 DORIMAR MARIA DOS SANTOS Lista de Espera
1771 JOSE CLAUDIO GONÇALVES CARDOSO Lista de Espera
1805 TULIO SILVA DA COSTA Lista de Espera
1806 ALBERTO LUCIO DA SILVA SANTOS Lista de Espera
1812 MARCOS BRUNO DE OLIVEIRA REIS Lista de Espera
1824 PEROLINO ALVES LEITE Lista de Espera
1828 NEILZA COSTA RAMOS MEDEIROS Lista de Espera
1864 ROSILENE ALVES BATISTA Lista de Espera
1886 LORRANY MAYARA FERREIRA ALVES Lista de Espera

1889
ADRIANE RODRIGUES SOARES DO NASCI-
MENTO Lista de Espera

1894 PRISCILA BETANIA FERREIRA DE SOUZA Lista de Espera
1917 IRIS VIVIANE ROSA FONSECA BARROS Lista de Espera

1921
FERNANDA LIS SEVERIANO CHAVES DA
CONCEIÇÃO Lista de Espera

1929 ERONILDO JOSE DA SILVA Lista de Espera
1946 ANA PAULA EVANGELISTA NEVES Lista de Espera
1960 EDILSON PINHEIRO Lista de Espera
2082 LILIAN XAVIER MACIEL Lista de Espera
2153 UANE SANTOS OLIVEIRA Lista de Espera
2164 GILBENIA DIAS DE SOUZA Lista de Espera
2175 ANTONIA JOSCILENE ALVES COSTA Lista de Espera
2202 ELIEL TAVARES BESERRA Lista de Espera
2225 DARINHON SOUSA DE CARVALHO Lista de Espera
2328 ALESSANDRA DA COSTA MONTEIRO Lista de Espera
2334 LUCIENE MARTA PEREIRA DE OLIVEIRA Lista de Espera
2347 FRANCISCA IELLY OLIVEIRA MARQUES Lista de Espera
2360 LUCÉLIA VASCONCELOS ROSA Lista de Espera
2366 IDAIANA BRASILIANO SOARES Lista de Espera
2454 LILIAN BARBOSA DA SILVA Lista de Espera
2480 HELENA AUGUSTO ALVES Lista de Espera

2481
FERNANDA VALVERDE PEREIRA DOS SAN-
TOS Lista de Espera

2502 JANAINA PAULA NORONHA Lista de Espera
2589 RAIMUNDO JORGE MOREIRA Lista de Espera
2672 SILMARA CONCEIÇÃO FIGUEIREDO CORRÊA Lista de Espera

Fim do documento________________________________________________________________________________

SGAN, Quadra 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília, DF - CEP: 70.830-450
7                                                                   www.ifb.edu.br

	Ministério da Educação
	Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

	Ministério da Educação
	Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília